
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRDXQNBF 
Č. j.: MF-30686/2023/74-4 
Počet příloh: 1 

 

Praha 17. 10. 2023 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
 
Vážený pane doktore,  
 
Ministerstvu financí byla dne 3. října 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 
 
(V) souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás tímto 
zdvořile žádám o poskytnutí níže uvedených informací a dokumentů. 
 
V jakém stanovisku Ministerstva financí České republiky (údajně ze dne 21. 7. 2023) byl 
uveřejněn níže uvedený text? Popřípadě zašlete celý text stanoviska či odkaz na 
webovou adresu, kde je stanovisko či jiný dokument dostupný. Odpověď prosím na tuto 
e-mail adresu. 
 
„(…) český právní řád nestanovuje povinnost přijímat hotovost. Zákon č. 136/2011 Sb., o 
oběhu bankovek a mincí, ve znění pozdějších předpisů, totiž nestanovuje bezvýjimečnou 
povinnost každého přijímat hotovost. V § 5 odst. 2 tohoto zákona jsou uvedeny pouze 
některé případy, kdy může k odmítnutí tuzemské hotovosti dojít. 
Podle názoru Ministerstva financí se uplatní smluvní svoboda jako jeden ze základních 
pilířů soukromého práva. Ustanovení § 1725 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů, stanovuje, že v mezích právního řádu je stranám 
ponecháno na vůli svobodně si smlouvu ujednat a určit její obsah. Tedy, obchodník si 
může se zákazníkem sjednat například to, že kupní cena bude hrazena bezhotovostně 
platební kartou nebo například v hotovosti v eurech. Nedomluví-li se obchodník se 
spotřebitelem na jiném plnění peněžitého dluhu, pak platí, že se plní v tuzemských 
bankovkách a mincích. Podstatná je zde nicméně otázka transparentnosti – obchodník 
by měl zákazníka o neakceptaci českých korun či například hotovosti obecně dopředu 
informovat.“  
 
K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Požadované vyjádření bylo s největší pravděpodobností poskytnuto jako odpověď na 
dotaz doručený Ministerstvu financí, a to přípisem ze dne 21. července 2023, který 
naleznete v příloze. 

V dokumentu jsou obsaženy osobní údaje tazatelky, které nelze bez dalšího 
poskytnout. Tyto údaje byly znečitelněny v souladu s platnými právními předpisy o 
ochraně osobních údajů. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Pro úplnost uvádíme, že Ministerstvo financí není oprávněno podávat závazný výklad 
právních norem. 

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

